*Lucas de Lindia.*

## *In Characterem VIRI Futurum*

*VIRI CARASSI F. gl. atq. EXCELSUS ISSIDORI,  
JOACHIMI PASTORII: Phil. et Med. Diet. Histor. REGY.*

## *Ad Lectorēm.*

*Cernit HARACTEREM, spriantes undiq. vultus.  
Adspice, quos VIRIUS, nichil, Lector, sabet:*

*Dextera Proclito dedit vos PASTORI A Ccelo,  
Sarmatici fætrix nobilis illa P. gl.  
Digna sunt sculpi, rērum gaudijs amia, VIRIUS.  
Et suis hoc illam sculpero digna MAGVS.*

*Joh. Pet. Titius*

*Amo d. gl. DC. LXXXVIII. xxxii Septemb. In Schola Un. Pand. sub k. 24.  
Q. Philosophia or. xiiij. 2pl. iij. p. 1. Philosophia formulatio in Z. p. n. - Sis. S. T. Genj.  
c. galem. Philo. Instrumentalē ē ipsa Logica, Prinzipiis ē ipsa  
Cognitio. Secundūm cognit. diversib. in Theoreticā & Practicā.  
Et Theoreticā refutat. I. cap., ut Practicā. Practicā ē ipsa The.*

*I. Alter n. dicitur. q.   
d. almo p.   
c. vitium   
2. fortia   
m. vice us  
3. glori   
d. sublimis   
z. zelus.   
V. vīcīus   
c. p. mītis   
e. p. mītis   
f. c. p. mītis   
g. a. mītis   
h. p. mītis   
i. r. mītis   
j. t. mītis*

*2.  
3.  
k. mītis  
ad familiān  
vel ad Rēp.  
Facultatis  
medicis  
metaphys. &  
phil.   
S. r. mītis  
c. p. mītis  
mītis  
D. mītis  
x. mītis  
Z. mītis  
c. r. mītis  
s. k. mītis*

*D. mītis  
C. mītis  
la mītis  
a. mītis  
b. mītis  
c. mītis  
t. mītis  
D. mītis  
c. mītis  
a. mītis  
d. mītis*

*S. v. l. mītis  
explicati  
factorum.  
g. mītis  
c. mītis  
f. mītis  
g. mītis  
c. mītis  
f. mītis  
f. mītis*

cum triplex sit triplex & explicandi ratio. Prima ratione logica per triplex argumentorum sententiarum, altera finis, quod est gen  
et videtur per triplex est deinde colere. Partes autem hoc etiam ex parte ipsius sententiarum, tamen triplex, asse  
cutoria est moralis, quae virtus, despotis, divisiones, casas, effectus opposita admodum. Et ratios suas mors in pueris  
debet nuptie est capitis accommodatio. Quod namque in hoc instrumento continet brevitas eius postulat  
etiam puerum est plene sufficientem. Etiam vero ubi quis  
separatur. Quid autem fieri possit, ut in pueris, divisiones, casas, effectus opposita admodum. Et ratios suas  
sit eadem. Tertia vero argentea dicitur tamen sententia de disciplina quae puerorum cognitio. Antece-  
derat enim res sententia de disciplina, modicis operis operis, et in causa operis, et in causa  
disciplina est puerus. Invenit enim puerus sententias, et operis, et in causa operis  
quod debet puerus, quod vellet puerus. Ut in causis, et in causa  
operis, et in causa operis. Ut in causis, et in causa operis. Ut in causis, et in causa operis.

# SYSTEMA

## E TH I C A E

philosophia practica cum versetur circa mores, vocata

ergo, alio nomine moralis sive Ethica, que in latitudine sua

triplex est.

i. Oeconomicus, que est Prudentia dirigens hominem, quatenus

partes eius sunt Rerum ad felicitatem domesticam acquirendam.

2. Politicus, que est Prudentia dirigens hominem, quatenus

partes eius sunt Rerum ad felicitatem civilem acquirendam.

3. Ethicus, (specialis sic Doctor quod est nostri instituti)

definitur Prudentia dirigens hominem absolute sumptum, causamque, vel negotiorum, vel honestae, vel  
gloriae, vel famam, vel amorem, vel voluntatem.

Facultates per virtutes morales, ad felicitatem Ethica acquirendam.

In qua definitione occurunt tria illa quae nominis. Prudentia, sed illa agente de bonis bo-  
nes et malos. Prudentia, sed illa agente de intellectu. Prudentia, sed illa agente de voluntate. Prudentia, sed illa agente de honestate. Prudentia, sed illa agente de gloria. Prudentia, sed illa agente de fama. Prudentia, sed illa agente de amorem. Prudentia, sed illa agente de voluntate. Prudentia, sed illa agente de voluntate.

tus et virtutibus confidanda sunt, scilicet Tumis Subjectum, id est habitus, quae honesta, et  
Media. Tumis enim (id est felicitas) in Subjectum (scilicet

de bona et malorum hominum) per media (scilicet virtutes) introduendus est, tunc ut tumus

de tres etiam sunt partes Ethica. I. agit de Fine, II. de subiecto.

III. de operatione. Sicut enim est voluntas principis, sed ex parte intellectus, et voluntatis, et operationis.

Prudentia, sed illa agente de intellectu, id est, agente de voluntate.

Dicitur autem summa bona, quia omnia alia bona ipsis generaliter. Ethica est praeceptio, et ratione.

Sed Contra graffia appetuntur ipsius actioni propter se. Et autem tunc summa bona operari anima corporalis, gloriam, tunc in vita operari.

Et autem tunc summa bona operari anima corporalis, gloriam, tunc in vita operari. Et autem tunc summa bona operari anima corporalis, gloriam, tunc in vita operari.

Hoc tunc per praeceptum, in vita operari. In qua definitione operari tunc etiam tunc.

Si tunc necepsis facit ea, ita accidens operari, nec exigua tempora aliquem facit. Sed quod invenit  
est quod ad hanc vitam operari, et hoc est causa. Discrendit tunc in vita operari. Hoc tunc est  
tunc in vita operari. Et ibi est causa. Bona corporis, et fortitudinis, et facient ad eum fons, qui in manu eius et gerit.

Quod si quis talis ponat, Sapientia  
intellectus non possit, tunc non  
sunt, id est hoc argumentum, est ut habe-  
bit, id est, ut habeat, intellectus, quod est ob-  
jectus cognoscendus intellectus,

secundum objectum, tunc sit, id est, ut habeat  
objectum, tunc sit, id est, ut habeat  
objectum cognoscendum, intellectus

secundum intellectus, tunc sit, id est, ut habeat  
objectum cognoscendum, intellectus.

Tunc sit, id est, ut habeat, intellectus, id est, ut habeat  
objectum cognoscendum, intellectus.

Tunc sit, id est, ut habeat, intellectus, id est, ut habeat  
objectum cognoscendum, intellectus.

Tunc sit, id est, ut habeat, intellectus, id est, ut habeat  
objectum cognoscendum, intellectus.

Tunc sit, id est, ut habeat, intellectus, id est, ut habeat  
objectum cognoscendum, intellectus.

Tunc sit, id est, ut habeat, intellectus, id est, ut habeat  
objectum cognoscendum, intellectus.

Tunc sit, id est, ut habeat, intellectus, id est, ut habeat  
objectum cognoscendum, intellectus.

Tunc sit, id est, ut habeat, intellectus, id est, ut habeat  
objectum cognoscendum, intellectus.

b 2.  
1. Operatio, scilicet enim est perfectio cuiusq[ue] sit que perficit habitum, et habitus Potentiam. Ex operis pro parte, Habitus vero operis Operacionem, sine qua scilicet nungaudatur datur. Demissis magis assimilat nos Deus, qui est perpetuus aet[er]nus.

2. Animus rationalis, i.e. intellectus & voluntatis, que sunt Potentia Prostantis in homine, quaeq[ue] c[on]i[en]tientur.

3. Secundum virtutem perfectivam, quod in eligi potest vel de Prudentia, que dicitur Regina Virtutum; vel de virtute extensiva intellectus in grece, que Placissima esse debet, cum extensiva, cum introversiva. Operatio enim secundum virtutem, quae est aliquando imperfecta, non est ipsa felicitas, sed felicitatis tantum gradus.

4. In vita perfecta & perfecta omnibus bonis, sive animi sive corporis, sive fortunae, quoniam bona animi ut virtutes, faciunt felicitatis excellentiam; Felicitas enim est beatitudo & beatitudinem possita est in habitu virtutis. Et in operatione Reliqua duo scilicet confortans & fortunae sunt complementa tantum felicitatis, scilicet ut ipsius vel instrumenta vel ornamenti. Instrumenta illius sunt, summa, robur, exercitus, amicitia, &c. ut plote sive quibus regnit nisi bonus virtutes aliquas extinguere. Ornamenta sive Nobilitas, Pulchritudo, Honor, Laud, bona fama.

PARS SECUND A. Ornamenta sive quibus valde obscuratus, felicitas, quamvis non ex intellectus Speculationem, sive quibus valde obscuratus, felicitas, quamvis non ex isti, qui a modo perscrutantur.

Liganda & judicanda res vestigia litterarum, & futuris quibusque officiis, & facultatis quibusque servit.

Intellectus praecipue propter quodque operis operis, in cognoscendis, compendiendis rebus rationib[us] bonis vel malis. Ethica Omnipotens, intellectus practicalis et quae operas. Intellectus prae-

dictus subiectus, quoniam non est solum subiecto, est in habitu ratione, objectus, & in habitu ratione, objectus, quae h[ab]et ad objectum, ad finem est bona, quae bonis motibus informantur.

Hoc agit Ethica ut in aliis ad felicitatem perducendus est; in homine autem Omnipotens collectus practicalis objectus.

1. Intellectus, qui est duplex, respondens voluntati recte operari, & per partem sentienti, de coherentiencia, Speculari possum, quae res absolute considerat, quae res sunt, sive deliberacionem. Primum & appetitum intellectus recte operari, a deo captivus principius operabilis.

Principium operabilis est. Tota res est sua pars. Cogito me esse. Nihil est nisi simili est ita nos.

Secundum intellectus, quae res sunt, alio in reflexus. Primum Principium, scilicet Deus, res & Parvus ambi. Quae h[ab]it nominis, alio in reflexus.

2. Prae-

Judicium de objecto impossibili  
et si voluntatis est in Absoluta  
comparatio, in qua  
est voluntatis propositum vel appetendas vel averandas, unde ab  
tibus principis praticis, et sic est huius loci ius, Actus 5, <sup>et</sup> iudicatur esse bonum quod est  
apprehensio obiecti voluntatis proprieatis. Voluntas r.  
lum, & contra: Vel postea  
et 1. Apprehensio obiecti voluntatis proprieatis. Voluntas r.  
in se sola est, & nihil agnoscat, illius oculus est intellectus, absolute, id est malum  
B 2. Judicium de objecto apprehensio, illud est duplex:  
1. De illius bonitate, iudicans scilicet, An sit bonus in qualitate, ita per  
missum & convenientem. Hoc judicium segit in voluntate aliquo absoluto iudicetur  
volitivo.  
2. De illius possibilite iudicantis & non sit  
per media acquisibile. Hoc judicium sequitur  
in voluntate intencio.

V 3. Deliberatio sive confutatio de medius ut vel quod  
nam eod magis conduceat ad finem. Hunc actum Intellexi  
lepus sequitur in voluntate consenserit & Electio.

8 4. Impulsus quo intellectus insinuat & quasi impellerat  
voluntati ut paret & ad opus utatis medijs, & potestias  
in flumines excitare volitivo. Hunc actum sequitur in voluntate  
et si illius usum obtineatur finis fructus.

10 2. Voluntas, quae est Potentia anima rationalis, per quam  
homo, praecunte apprehensione & iudicio intellectus prae-  
cipi, amplexi bonum, & aversus per malum huius & aliam, est duplex iudicium  
iudicatur. Et actus voluntatis duplex.

V 1. Elicitus quoniam immediata ex ipsa elicit voluntas, et est duplex  
1. Negativus, qui regatur circa objectum voluntatis, id est  
objectum sc. malum, & est volitivo.  
2. Positivus, qui regatur circa objectum voluntatis circa media  
sc. bonum, id est R. circa finem, et est duplex  
1. Volitivo, quae est Actus voluntatis circa finem absolute summa  
sive ordine ad media, id est pars ad bonum, & pars acquisibile.  
2. Intencio, quae est Quies voluntatis, circa finem, quae plures  
per media acquisibiliorum.

3. Primitus  
Item bonum quae est ordinis, tribus modis dicitur: I. In plena bonum aperte.  
Volitivo est uero voluntatis ingredi, suscipere, temperare, quae sunt facta voluntatis modi, ita quae voluntatis conditiones  
Intencio (non cedit in progressu, & est appetitus finis & laboris ostendit. Sicutque voluntas conditio). Ita sunt laboris &

- obbligando omnes costringit aequum. Et n. summi bonum, ut recte est excludendo infanois aequo, de fidelio frumento  
 At si inveniatur quippe aliquid alterum bonum est excludendum, non sicut bonum est rei sufficit. Sed et infidoles, quae  
 et iustitiae negligunt; ea vita se sitam ex media que ad ea iustitia congruit conficitur. (Activa coniunctio velut ac  
 2. A necessitate, hac libertas non contingit brutis necessariis. (verba hanc  
 tio enim agunt, licet o' coacte) sed sibi hoc est autem difficile. Gestio ut in genere in-  
 1. Contrarie artis seu specificatiois actus, pro quo homo potest possibiliter est in genere  
 hoc vel illud agere, locum habet ubi de pluribus rebus agitur, ut si cui offerantur  
 ut, si cui honoros, et opes prouantur in eius arbitrio est, honoros acceptare, et opes regrediare, vel contra.  
 2. contradictionis, seu exercitij, per qua hunc potest agere, vel  
 agere; et locum habet, ubi de una re agit, ut si cui offerantur  
 honoros, liberum est ei eos acceptare, vel regrediare. Utraq  
 E homini a Deo, cum ipsum creavit in uita, nec unquam po-  
 neta ergo. idoneum  
 3. Quia absq; ea hunc virtutis actus capax est o' potest.  
 2. Cuiusque leges tam divina qm humana solent in  
 justitiae, si in quibus fuerint, libertate disponuntur.  
 3. Quia questiones & disputationes, promissa & minuta in  
 apiles efficiuntur & vane.  
 4. Quia quia protoma sine rati obediens est datur  
 2. Potest rati ab modicis cibis exangulatur.  
 3. Appetitus glaufrinus, qui est potest anima glaufrivis  
 quia ait prelente sensu cognitione statim bonum & aste-  
 gatur in omnium sensibile quam tale. Hoc potest anima  
 omnis nobis cum brutis, atq; ideo suu natura rati ex-  
 ples sit, qualiter in peculiarium homine recipcionem  
 patitur & voluntatis in illis obsequium prestat, rati  
 quodammodo particeps est, et a preceps rebica dicitur.  
 4. Quia affectus, quorū naturam docet Physica, cura & medecina mali ratione in  
 gibilis. Hujus potentia actus dicuntur Metonymice Passioes, sed o' parte o' afflictio, et  
 dñe affectus, quorū naturam docet Physica, cura & medecina mali ratione in  
 Motionem Rhetorica, Moderationem Ethica. Confidencia est cor qd' se teneat, tanta  
 \* 1. Definitio. Affectus autem definitus actus interius appetitus san-  
 givisi, & qualem bonum & qualum a Phantasia j. & positum  
 posse est vel avertatur, cum mutatio corporis & natu: j. quā Defi-  
 nitio. Rationalis, sensilia, & vegetativa. 1. vegetativa & animalis.  
 2. animalis, & rationalis. 3. rationalis, & intellectus, & loco motu: 4. sensilia  
 & facultates sensibili, affectus, & loco motu: 5. intellectus & sensilia  
 & loco motu: intellectus & voluntatis.

*T. Genus, et est actus, sive motus appetitus. Actus autem genitibus,  
sed intenbus. Stoici: Genus Affectionum statunt opinionem.  
Verum genus est in mente, Affectionis appetitus, est propter voluntatis effe-  
ctus opinioris, quam ipsa opinio.*

*(a.) Diversiorum Ph. T. Diffira, quae includit?*

*monal. (ap. 7. p. 29). Non est diffi-  
cile quoniam in voluntate habeatur  
quid affectus est desiderio. Nam & 1. Subjectum Affectionis (sc. Appetitum sensitivum) Af-  
ficit effectus sensus modis  
doloris, et amariorum  
doloris voluntas a iuris. *(a.)* febris, angustia gunt.  
2. *Homini* ut Discretoria, Recundia, Invidia, In-  
rancis. Huiusmodi magis  
sunt per quid voluntatis affectus non  
naturae, non per voluntatem regimur. Hi subjectantur in voluntate, quippe tendunt in obje-  
ctiones appetitus sensitivi et animi sub eadem honesti, et in honesti.  
3. *Communes* uniusq; animalium. Tales sic definitur. Huius-*

*(b.) Affectiones quae affectus in modis subjectantur in appetitu sensitivo. (autem n. Voluntas motu  
naturae sua genitrix naturae  
et 30 motiones naturales nec  
qualitates in corpore animali, cum organis subjectantur in cor-  
poris secessu ad aliis. Autem  
modis quodam per se sunt, et  
ut in 6. dñe ad objectum suum  
circumstantias voluntatis acci-*13. Objectum, quod est bonum genus appellandum est, et mala  
sunt aut malitia. Boni genus arvensandum. Unde patet contra Stoicos, Affectionis  
affectiones et quae reperiuntur in eis honestes, vel in vita genitrix malorum sed cadere posse in san-  
ctis regimur. Secundum et ter tamen amor boni et odium mali dantur a natura  
vita. Tertius autem tunc hoc ad instrumenta Virtutum, nec tendunt in bonum et salutem animalium.  
Cuiusmodi Affectiones nihil  
ad hunc communem non respondunt, et  
gratia regit ex parte genitrix 3. 4. Adjunctum Affectionis, et est mutatio corporis non via  
phantasia, neque ratione, neque ratione. Res n. objecta sensibus apprehenduntur a Phanta-  
stica praesentibus, neque ratione. Phantasia sic af-  
fectus quodam per se et  
phantasia regitur. Ista, ut bona vel mala, salutares vel noxia. Phantasia sic af-  
fectus quodam modo in illa quodam facta moveat appetitum ad amplectendum bonum et arvensandum.  
hanc modo in illa quodam facta moveat appetitum mortalem spiritus et sanguinis: per illos  
radicem q; invenit voluntatum malum. Ad mortalem appetitum mortali spiritus et sanguinis: per illos  
phantasiis expedita, commovet cor, quod contrahit aut dilatat, colescit aut fri-  
mentatur. hinc varijs effectus subsequuntur in corpore, ut turbor  
ipsa, quod in lecto sit in ira, fuisse ebullitionem sanguinis in corde, Pallor in melius Pro-  
speritas in rora, et rura. Hinc etiam ultimum extirpatum.  
habens adhuc 2. *Mistrio Affectionis*. Ceterum autem affectionis dividimus, quae  
conveniuntur: ac affectiones sive supra divisionem sive in mixtos, sive humani proprietas, quales  
tendunt ad alia, quae per se supra definitionem voluntatis, sive humani proprietas, quales  
cunda littera significantur, sunt *Mistrio*, Invidia, Indos, sed simplices et communales.  
cum voluntate coniunguntur. Hi autem a Stoicis comprehenduntur qualiter, duo circa bonum  
hunc et contra voluntatis. *5.* Quodcumque genus vel appetitum vel voluntatem voluntatis  
voluntatis relictus est a voluntate. Quidam enim appetitum vel appetitus, si est in voluntate, deponit  
voluntatem est omnis appetitum, quae est: sive unitaria, vel ex parte: si est in voluntate, appetitus  
conveniens, sive non est obiectus appetitus in ascensu. Appetitus obiectus, appetitus vel. Descensus vero quandoque pro  
Fondit sequitur.**

Atque in quidem affectus verbis quibusdam memorabiliter & comprobantur: Hic amat me sed defida-  
tur illa. Grandes, in factis, estes hictus audies. Granis hinc video: una est affectus rempla-  
cere, illa locum vendicare. amor, qui sibi & omni affectum tendens in bonum. Nomina hinc affectu expon-  
it. Defiditrum & Lascitia, duo circa malum sc. Fuga & Tristitia, trias, pietas, sufficietas, tem-  
perantia, iustitia, & lepros. (Prae-  
dictis) A' Peccatis autem in deinceps, qui ratione officiis appetitus revolutio, amatio, favor &c.  
in quo sit, in duas classes distribuuntur concupiscentes, & frascibiles. Gra- Segn. Defiditrum, alias  
scibiles. Concupiscentes, qui versantur circa bonum & favor &c. & frascibiles, qui versantur circa malum; vel futu- ratione, voluntatis, appetitus, sufficietas, le-  
pros. (Prae-  
dictis) quae tunc vocabula non  
Concupiscentes, qui versantur circa bonum et malum. (Prae-  
dictis) nihil inter se differant.  
Affectus in genit. frascibiles (Prae-  
dictis) Gardem. Zaria, aliud  
jardim dilectum, volun-  
tatione ordinis. Affectus in genit.  
1. Amor, et est Aff. app. Sens. per quem senti in bonum absolute junctu. (Prae-  
dictis) affectibus & plor-  
2. Odium, et est Affectus app. Sens. per quem aversatur malum absolute junctu. (Prae-  
dictis) contrarietas & generositas ab  
3. Defiditrum, et est Aff. app. Sens. quo senti in bonum absens. (Prae-  
dictis) in terminis. Ratio ob-  
4. Fuga, et est Aff. app. Sua. quo evadit malum absens. (Prae-  
dictis) coevo contracta sit, in appetitu &  
5. Lascitia et est Aff. app. Sua. quo senti in bonum profligatur. (Prae-  
dictis) appetitu & desiderio  
6. Tristitia, et est Aff. app. Sens. quo aversatur malum profligatur. (Prae-  
dictis) amor & odium de-  
ficitur, fuga, lascitia, & tristi-  
zia.  
7. Spes et est Aff. app. Sens. quo senti in bonum absens & jardum  
sed peribile. (Prae-  
dictis) in appetitu & desiderio  
8. Desperatio, et est Aff. app. Sens. quo senti in bonum absens & ardent  
arduum sed opinatum, saltem impotabile. (Prae-  
dictis) ratione terminos opponuntur  
9. Quidatio, et est Aff. app. Sua. quo accusat malum absens &  
arduum sed separabile. (Prae-  
dictis) ratione terminos opponuntur  
10. Metus. et est Aff. app. sens. quo aversatur malum absens &  
dum, quod concitat inseparabile. (Prae-  
dictis)  
11. Gra & est Aff. app. Sua. quo contra malum profligatur sponte-  
re agente illatum, cum cupiditate ultioris configitur.  
Gra brevis & fracundia; Inflacabilis & procedas ad ordinem  
comitum favor. Differet Gra a ceteris affectibus, quia non com-  
petit alius contractatus, ut casti odium. Affectus autem Gra  
nullum nec contractum, est n. affectus inferendo malum ei quod  
malum intulit, quia affectus est necessarius ad confitendum  
affectus ut patet. Quo vero appetitus inferendus bonum ei quod bonum  
intulit (qui est affectus contractus) o' dicit in genere ut dicit ex  
flaccidia, quia hic actus est necessarius ad conservandum. Hanc  
nec sit sine origine, est tunc affectus appetitus ratiocinalis.  
Dicitur in simplex complacencia tanta ita, quod intulit bonum  
qui appetus

Concedimus alii  
etiam hinc  
uram et  
sed tam  
tum est  
+ et se non  
superabile

- (a) Virtus ut a se ipso imponit facilius, non ut ex exteriori, sed vel a vero vel a vicinae virtute. Gradiis difficultatis vel ad ea secundum  
eligo, quasi difficiliter, vel ab ea secundum placere etc.  
quae scilicet et brutorum, et rerum inanimarum virtutem. Soleritatem ut hoc ostendimus ad amorem generis.  
(b) Co-dicitur in diaboloytico, qui nichil idem est cum (a) & (c). Sunt ergo effectus taliter.
- Dilectio malorum, et huiusmodi. Differentia a (a) Virtute. Intellectus in malis mortis. I. Prudentia: non illa in intellectu habet voluntate. Ultimorum. II. Efficiens: nam illa intellectum dicitur et operari. III. Conspicere: haec si in ymagine corpore comparatur. 3. Fine qui iherat  
spiritus, hic honestas. 4. Objecere: nam illa intellectum dicitur et operari. haec si in ymagine corporis  
ram illa venientia circa virtutem, haec  
circa bona.

- I. Prudentia: prout guidantem quod Prudentia  
sit. Prudentia est. Gratiis corporibz vocantur  
et a tunc ageretur. Tunc ageretur.  
Media Etica, illa quod sedis Etica dicitur subjectus pri  
qua rebus ratiæ et operario.  
Co-definiti habitus, ut i. objectus in sensu sunt Virtutes. Et autem Virtus duplex.  
naturali solertia et sagacitatem. (b)  
tate dignitatem. Activus, ut  
I. Intellectus quod ab intellectu comparatur, et in eodem  
et religiosis habitibus frequentia  
vis dicitur, et ab aliis, si in intellectu. Hujusmodi cuncti s. Species ab intellectu eius  
"que intellectus opponatur non possunt. Intellectus, Scientia, Sapientia, Ars et Prudentia.  
Tercius, activus factus dignitatem. In aliis autem: Intellectus, Scientia, Sapientia, Ars et Prudentia.  
A longiori defensione Prudentia. Quare et Prudentia per accidens tantum tractamus in Etica, quoniam  
est ab arte religione etiam regitur.  
Influens, quia auctor est et  
invenimus, quia auctor est et  
ad eius et ad eum. Ut huius Moralem cognitionem illustrant. Per  
Prudentia autem sicut et quae pli se conductit ad felicitatem.

- Objecrum Prudentia est. In omnibus  
bonis et malis, intelligi objectum acquirendam.  
AD materialem: nam fore  
est rationis. Objectum materialis  
est et genit. pluribus ratione est. et taliter cognoscitur, quoniam idcirco Etica ex proprio iherat  
formata est et in genit. et obiecto commoni  
Prudentia: dicitur intellectus  
rationis. et intellectus moralis:  
Sed etiam est objectum Prudentia  
qui definit. Habitum cum electa ratione appetitus, circa ea que  
moralium.  
Quamcumque illud, circa ergo omni in universo sit bona vel mala: circa omnia agibilia.  
Vera in prudencia est dicere  
conformatum est ipsa ad fructu  
et ratione cognoscitur, sed con  
tueretur etiam cum affectu te  
tus enim huius loci et diversis  
speculationi sed practice.

- Prudentia, quia virtus  
Intellectus est, intelligit. Sic in eadem cibi portione Prudentia discernit sub qua Quantitas  
qualitas virtutis moralis in certitate pro cuiusque tempore sumi debent. (Clementia a nobilitate  
2. et 3. prudenter bona est praece-  
sum malum fugendum. voluntaria et cuncta portionem accidens pietatis magna et  
miseritatem. Prudentia definita. Prudencia oppositum.

- T. In Defectu, Imprudentia, quia vel res gloriandas igno  
rit, vel gloriantur occasiones negligimus vel est pre minima  
affectionum rebeneria sine matura deliberare auxiliis mali.  
2. In Excessu, calliditas quia ad malum finem per bona me  
dia vel ad bonum vel mala apparet. Hoc diam eferat  
collicta nimis deliberatio de cibis nihili.

- III. Moralitatem que pli actus voluntatis acquirit, et in ea subiectus.  
Confiditam. Dicit illius.

- T. Definitio, quia sic se habet. Virtus est habitus electivus ex  
voluntate. Habitualis prout ad natura praeclarissima et ex excellentibus

autem  
naturam.Justum  
etiam locum.

2. C.  
ad  
mi  
Vir  
cul  
sor  
tum

(a) De subiecto Virtutis moralis  
et necessitate voluntatis ab eo separata  
nunquam tanta, quia

Concedimus appetitum peccatoris actionibus honestis in mediocritate consistens, prout Vir  
boni et iusti sub virtute definitur. Ad hanc definitionem explicacione addenda. Aquila virtutem moralis  
et virtutem iustitiae non potest explicare nisi voluntate et actione. Tamen in voluntate et actione  
voluntas. Quamvis appetitus stolidus sit in se in determinatus, cognitio auctoriphi generaliter  
hinc facit voluntas. Voluntas. Quantum appetitus stolidus sit in se in determinatus, cognitio auctoriphi generaliter  
hinc facit voluntas. Voluntas. Quamvis appetitus stolidus sit in se in determinatus, cognitio auctoriphi generaliter  
hinc facit voluntas. Voluntas. Voluntas. Voluntas. Voluntas.

Difficultatem in auctoribus gnis circa bonum faciat, propter effectum eius  
superabilem bonum, collatio tam latitudinis est in ea necessaria. Voluntas non pro  
suo influo determinare potest appetitum in suis actionibus, ita ut cum  
electrum vel argenteum hoc vel illud objectum prout voluntati libelle  
vit. Eadem voluntas Virtutibus restricta moderata potest affectus  
granulos in appetitu subiectatur.

L 2. Formalitas Virtutis est et mediocritas que tam operae tri-  
potentis dicitur de laicis melius proprietas. Et 3. Formalitas proprie-  
tatis formalitas est et via virtutis que consistit in concordia  
potentiarum. Dictamine recte rationis et legi de eiusdem voluntate  
gnis cum dictamine recte rationis et legi de eiusdem voluntate  
Ex quibus voluntas Divina et lex dei est perfecta. Prima et prima  
Virtutis norma. Dictamine recte rationis sine ratione omnijs se-  
cundistica in granulo est pars secunda regens et in mole granu-  
ris obscurae. Secunda secunda. Mediocritas igitur est inter  
aliud, quam et latere virtutis ad duo viae extremaeque que con-  
sistit. Medicoritas Virtutis spectat via.

I. Latitudinem Affectum gnos Virtutis modus evitando  
minus minimum et parvum.

T 2. Duo Utrumque in aliis modis collectabatur virtus, ita  
dicitur ex parte ut gnos et ad usus habeat secundum quod posterum ad ultimum in de-  
cussione oppositus accedit.

S 3. Objectum Virtutum. Medicoritas secundum hunc refe-  
reuntur ad duplex. medicorum et duplex. med-

M 4. Duplices est arithmetica, quae equalitas deficit a suis extremis et equalitas in aliis atque  
intra utrumque extremitatem.

G 5. a 3. c 9. Hoc medium consonat solum justitia cum una extrema abscessu  
respectu ad excessum. Hoc vero con-  
sideratur ut forte gradus virtutis, præsumone responderet ad defectum. Hoc vero con-  
sideratur ut forte gradus virtutis, præsumone responderet ad defectum. Hoc vero con-  
sideratur ut forte gradus virtutis, præsumone responderet ad defectum. Hoc vero con-  
sideratur ut forte gradus virtutis, præsumone responderet ad defectum. Hoc vero con-  
sideratur ut forte gradus virtutis, præsumone responderet ad defectum. Hoc vero con-  
sideratur ut forte gradus virtutis, præsumone responderet ad defectum. Hoc vero con-  
sideratur ut forte gradus virtutis, præsumone responderet ad defectum. Hoc vero con-  
sideratur ut forte gradus virtutis, præsumone responderet ad defectum. Hoc vero con-  
sideratur ut forte gradus virtutis, præsumone responderet ad defectum. Hoc vero con-  
sideratur ut forte gradus virtutis, præsumone responderet ad defectum. Hoc vero con-  
sideratur ut forte gradus virtutis, præsumone responderet ad defectum. Hoc vero con-  
sideratur ut forte gradus virtutis, præsumone responderet ad defectum.

G 6. Geometriaque extremitatum oppositus accedit quod alterum  
protractione circumpans, persone, loco, sensu. P 7. Quia Geometria equalis  
hoc medium consonat omnibus virtutibus ceteris ut in ea recessus ab aliis extre-  
mitatibus, portio cibi quae minus respectu est medium, non sed aliquando pro-  
respectu alterius deficit. Vel excedit. Hoc non medium, quia ad defectum aut ad  
ad excessum. Hoc non medium, quia ad defectum aut ad excessum. Hoc non medium, quia ad defectum aut ad excessum. Hoc non medium, quia ad defectum aut ad excessum. Hoc non medium, quia ad defectum aut ad excessum. Hoc non medium, quia ad defectum aut ad excessum. Hoc non medium, quia ad defectum aut ad excessum.

C 8. Causa efficiens Virtutis quae duplex est?

T 9. Extrinseca, quae extra nos posita aliquanta tam latitudine  
et numerus ad interiorum et exteriorum.

Q 10. Quia Virtus debet est ad nos relata, et nisi ratione, et nisi personis et non accidens. Propterea poterit accidere.

(b) Utrum modus est realis rec efficiens en immediate a nisi est efficiens: rec complexis, qua natura est completum, rec confusum, qua natura est confusa, rec liberis in habebit. Et en realis subjectivae, qua natura est andrea est, aut en cuius natura est natura est.

11. 11. 11. 11. 11. 11. 11. 11. 11. 11. 11.

Fons et radix omnis ho-  
minalis est si quis forti-  
tate bona educationem

spes meus est iustitia  
religio et la exhortatio  
ab educatione galatice penderit.

Praber ad virtutis productionem. Taliis est:

1. Deus genitrix generalis concursu quoniam omnibus praber-

specialiter dñm concurreat ad productionem virtutis.

Ipsen dat felicitatem templum doboram nidoem. Ipsi  
protegit nos contra malorum spirituum vniq; misericordias qui  
alioquin negligenter obsecunda in virtutibus comparando ob-  
curent. Intellexum observando, voluntatem depravando,  
Affectionis excitando, id est pro humor commotione in ignis  
minis modis se se insumant?

2. Educationis, Precepta, Exempla, Poema, quae omnia

nos in viam virtutis vel dirigunt vel atticunt vel cogunt.

3. Intrinseca quae intra nos existens qualicunque modo virtutis signum

adjuvat. Hec autem respicit

1. Corpus, et est commoda humor temperies dispositio, per gen-

inclinatur domo vel ad omnes virtutes, vel ad aliquas certas.

2. Animus. Causa autem intrinseca animo concurreat ad

productionem virtutis. Vel:

1. Effectivae, remota collectus Practerius genit-

dirigit et gubernat proxime voluntas quaten-

us dirigitur et gubernatur.

2. Formaliter, sive sunt actiones voluntatis a recta ratione gubernata. Ut autem actiones voluntatis tradi-

re debentur sicut effectivam ad virtutis pro-

ductionem una in ipsa populatur conditio.

Requiritur enim ut sint

1. Rebra vel gallicum quae valida. Difficultas non qua-

in bonis actionibus capitur. Voluntas non nisi reperi-

actionibus et concrebris collitur.

2. Perfectorum malis actionibus non interupta nam so-

mo vel dñm defecit opportunitatis receptio ali-

quando interumpatur.

3. Voluntaria. Actio non voluntaria et cuius principiu-

m est in ipso agente cognoscere singulas actiones

circumstantias. Voluntarium et duplex:

1. Directe, quae voluntas ita perficit effectio-

ne ut sine illo circuitu colligamus illud a voluntate factum.

2. Indirecte, quae eam a voluntate gender, quatenus

illa cum impedire posse ac debeat, illud fieri posse.

3. Voluntaria in se ingrediens est fieri voluntas.

S. Vol.

Free Practice est pars gloriae efficaciae. 2. Practica, sive intelligenda principia  
et a meatis, quae intelligunt principia  
Practicas, est: Prima et bona est. Vel  
facilius. Secunda est collaudis. Sc-  
hola. Quod obsecunda vocata fuit de ipsi.

(Gebra) Numerus actionum sine  
quibus ad habitudinem virtutis  
inveniendum actiones et tenet.

liberant, exacte definiri oportet.  
propter magnam naturalium  
inclinationis. Quae fratres quia  
temporibus corporis vel pa-  
ciorum vel infelicitate generant.

Scilicet actiones omnes quae re-  
petitione quasi fabricati ha-  
bentur. Nam: ex actionibus cre-  
mante aut ex genere bene in-  
tendis habebitis creare. Ita ut  
de illis aut multibus quibus ca-  
lent, aut res solidas genere  
intendit.

Dicentes. Ex. gr. Cum voluntate  
aliquis plurius non impingat X. no.

Indicentes. Ex. gr. Cum aliquis vellet  
cum deincepsitate pluri. sed in qua  
punctat X. aut.

Z. Voluntarium in causam, cum voluntas est immediate exigitur in eam ipsam feri, sed in causa illig cognita, ut illig causam.

Voluntarium opponitur invictum, cuius principium est voluntatis agentis nihil conferente ad actionem. Talis actio invita est complexus.

A. Alia per ignoranciam quae sit ab agente ignaro. Et est complexus.

V. I. Juris, cum ignorantibus aliquod, sive prout, et vel

B. I. Iuris Universales sive Naturalis, cum ignoratur precepta communia, scilicet quid sit justum vel iniustum, eligendum vel fugientium. ut si quis hominem occidat dicatur se est opinatum rem istam fugire illationem. Huiusmodi ignorancia est facit involuntarium nec excusat. Semper enim est vel crux, vel affectata, quia agens precepta communia est sive potuit est debuit.

B. II. Juris particulis sive Civilis, cum ignorantia speciale aliquod edictum, sive mandatum generalium ab ipsius qui condenda legis sententia sentit. Hec ignorantia ad hunc modum excusari potest.

V. II. Facti, cum quis probe sciens est faciendum esse malum, Requisita potestia et exemplum facit ignorans malum tamen (propter ignorantiam circumstantie quam sicut ignorans facit) tamen est sita. Ut ignorans est tenebatur prompte facit. Circumstantie sunt persona, dia circumstantie causa aut locus, tempus. &c. que ipso vero in complicitate. Quis quid est glutinum carcer dolos. Et ubi quisque arvozilijs, cum quomodo, quando? Et hisce duobus doloribus potest. Et tale factum subsequetur ignorantiis sit accedit. gunt formarum aristotelis. Nihil potest alijs, et ipsa quida sit ignorantiis sit accedit. gunt seu objectum est finis; reliqua sunt minima principia: Et tamen actionem multis modis potest potest, id est can nos habita agenti maxime est affectatio. Et caro ignorantia vel omnium vel aliorum admodum culparum in vicem reddito ac potest inexcusabilem, modis ignorantia sit invincibilis, (a) cum in se, (c) tum in sua causa, (d) affectatus, (e) est affectatus, (f) non fugina, (g) non crux, (h) non universalis ratione objecti; et quam consequtatur dolor est potest.

(a) Ignorantia invincibilis. Id est, cum ea quis ignorat, quae facere poterat, nec tenebatur.

(b) Ignorantia. In. dicitur esse, quando eo ipso tempore, quos quid ignorat et agit ignorantiam videntur est potest. Ut cum quis minus pro abrege ignorat quod agit, que haec ignorantia est invincibilis in sua causa, quia potuit in tantum non invagi-

(c) Ignor-

4

(c) Ignorantia ~~in~~ sua cā ē, quod ō tanfū quis ignorat  
qd faciat in Præstat, sed quod nec ante scire potuit,  
sic ut nulla ignorantie fuicit in ignorantē cāsa.

(d) Ignorantia antecedēti qd, que ē cāsa ipsa Tolēndis  
facilius, alioquin nec vellet, nec facilius si sciret.

(e) Ignorantia effectata qd cum quis ō vult cognoscere prece-  
cepta vita recte inserviendo, quo liberius pccet?

(f) Ignorantia supina qd, cum quis ex tedia laboris indu-  
tria negligit ea scire, que sūi s̄t mūnalis atq; officiū.

(g) Ignorantia crux dicitur, cum quis gravissima sororbia igno-  
rat ista, qua debent nos universi qualis est (h) ignoran-  
tia iustis communis. Sive Universalis ratione objecti.

Ignorantia Invincibilis, si ō tantum nō ge ged qd in sua cā sit  
talis, item Antecedens, item Particularis ratione objecti  
reddic actionem invitam si sequatur remittentia et abſt debet.

At Ignorantia Invincibilis vel in se, vel in sua cā, conseq; Affe-  
ctata, Supina, Crux, Universalis rāoē Objecti minimē.

Dividitur etiam ignorantia in ignorantiam prava or-  
spositionis, privationis et prava negationis. Tunc negatio et  
cum quis ignorat, quod nec potuit, nec debuit faire; privatio  
cum debuit faire; prava dispositionis cum potuit faire.

- Q. 2.** Alia per Violentiam sive cometu, et qd vel
1. Tunc violenta, que nihil omnino dec̄ in se spontaneitas.
  2. Mixta, in qua partim vi, partim voluntas, locum h̄c quo-  
ties se h̄c ad aliqd agendum ab eo ita morem spe  
majestis boni, vel metu maiestis mali; quod aliter magis  
faclere. Sic Mercator preciosas merces ejicit in mare,  
metu naufragij. Talis actio consideratur dupliciter.
  1. Simplicita et in seipsa, et ne videtur magis  
in vita, quam voluntaria, qd nemo libere illam fit  
præcipitatus.
  2. Respectu finis ob quod fit, qd sic videtur magis  
voluntaria, quam in vita.

**K. 4.** Oppositum virtutis, et est vitium, ab eorum quod in defectu, al-  
lorum in excessu.

Definitur Vitium habitus electivus à mediocritate deflectes.  
Duo in se confinet:

1. Aliud Materiale of Pofitivum, et qd habitus electivus  
inclinans ad malum.
2. Formale of Privatum, et qd carceria electivis de-  
bita.

2 dīgō.

Justitia vel summa

Theologie et Philosophie

Theologica summa et de

Ni legalem et Evangelicam

Philosophice summa vel

et diam hanc et geog

atq; aliud etiam virtutem

- ¶ 2 Divisio Virtutum Moralium. Virtus autem confederatae sunt tres:  
1. Absolute, & simpliciter, & sic secundum Stroicos & sc  
Cardinalis Virtus, quia est tangere cardinibus mitem  
Vita honestas. Santis, Prudentia, Justitia, Fortitudo, Temperantia. Secundum Aristotelem undecim.  
1. Justitia, quid Anglus est?  
ad 1. Universalis, estq; virtus dirigens voluntatem et appetitum, id est regius  
fatu ad observationem omnium legum; Objectus est illa, sed Ratio operis  
lex est, sive sit Naturalis, sive Positiva Gentium.  
Ad legem autem requiri debet aequalitas (qua est forma  
litatis legis) formalitas, auctoritas, & Promulgatio.  
Justitia Universalis opponitur Universalis Injustitia, & qualem invidet in la  
que est vitium inclinans voluntatem & appetitum ad trahit clamorem.  
Invidiam legem. Huius effectus est iniuria, que de  
finitur, damnum, quod in vita immixtum a volente & Vite, qua in commun  
inficitur. In vita nam Volenti o fit iniuria. Immixtus (2) Omnis Virtus spectabil  
unde excludentur iusta supplicia ob criminis aliquod a potest, Vel rati<sup>on</sup>e pessima  
Judice inficta.  
2. Particularis, est Virtus elevans mediocritatem in rebus  
distribuendis & commutandis: vel et constans & plena, quod perficit; Vel rati  
tua voluntas suum cuiq; tribuendi. Duplex est:  
1. Distributiva quid Proletaria est polnas pro merito & nos contabatur ex vacua  
distribuit. Mediocritas quid hoc Virtus elevat et si quis in probis & patia  
Geometrica: in Bello n. plus Dux dandum est, quod preget, liberaliter ex  
mili. Sic gradus supplicio afficiendus est qui Manso procedat, rati<sup>on</sup>em habet  
iustitiae interficit quam qui plebeum.  
2. Commutativa, est Virtus elevans mediocritatem in co  
tractibus, ut nemo defraudeatur: in hac virtute observa alios & moveat bonum;  
da et portio Arithmetica, qua est tantum specta. Vel rati<sup>on</sup>em Magistrate ac  
ei debent, et res aequalitas, sine illo respectus non est. ex aequali legibus  
Ratio est quia sio est aequalis mens pretio & precio mens, sed modis optionibus  
altra pars contabatur subito ad iniquam redigitur. Necesse est hinc, ut co  
Nec quisquam commercium extulerit, nisi quantitas alterius, & quale, simul sumptus,  
tantu mendem eleiperet.  
Ad hanc proportionem observandam iuste tenenda:  
1. Modus permutationis, qui conficit in mutua rei Deo datu, fuit, eximo  
inter se collatione ut quanto una altera dignitate quia bonum illi conficitur  
excedit tanto ab altera magnitudine excedatur. quod est debet ex lege  
charitatis; Magistrate  
2. Measuring, sive medium illi quod est. Ratione est in Deo, quia Vite  
manus. Duplex est.  
excedere, obediens est  
1. Anar des tatis, que illis debet.

1. *Anatura est et indigentia Iustus est. Quatenus est  
et Prodigior, quanto usq[ue] nobis magis succurrit?*
2. *Ex iustitu[m] hominum, est[ur] numerus cuius benefi-  
cio sicut est[ur] Probia metuimus, id est melius quam te-  
heres solis mercibus.*  
*Opponit Justitia Particularis. Cuius est supra Univer-  
sali) unum tantum extremum, scilicet Particularis In-  
justitia, Distributiva Distributiva, Conveniens Conveniens.*

*Fortitudo est virtus servans mediocritatem in aduersitate pro-  
pensione tabulibus & gloriis publicis uprightis & honestatis gratia.*

*Objectum eius duplex:*

1. Internum, et est metus Claudacia.
  2. Extremum, et est ~~to~~ ~~go~~ ~~bez~~ ~~or~~ ~~five~~ ~~malum~~ ~~ardorem~~,  
quod metum incitat. Mala autem est Duplicia:
    1. *Turpia, ut gloria, circa haec est Viscera fortitudinis.*
    2. *Metrum illa debet vir probus.*
    3. *Prodigia, quae sunt vel*
      1. *Extrus latronum, ut prodigia, terrore motus &c. in his  
occupati fortitudine. Insani sunt qui hujusmodi ma-  
les intrepide se objectant.*
      2. *Kai avrato, quae esti hominem tenere soleant,  
vires tandem ejus & superant, ut morti exiliu[m] &  
malorum omnium terribilitate nimis nos.*
- Hujusmodi mala est Objecta Fortitudinis. Fortitudini  
oppontuntur:*
1. *In excessu Timiditas, vitium quo quis anima  
avergantia aggregatur pericula.*
  2. *In defectu Timiditas, vitium quo quis impa-  
ciente male gelus justo detracetur.*

*Temperantia, est virtus servans mediocritatem in ejus  
rebus extenuis vel fruendis, qua gaudi tactus alii-  
qua doleris afficiunt. Eius considerantur:*

1. *Exrema, quae sunt*
  1. *In excessu avaritiae Intemperantia, vitium,  
qua Voluptates tactus & gaudia immoderata ap-  
petitus & summa.*
  2. *In defectu levitas, gaudia Superditas. Vitium  
voluptatis & ad honestas & necessaria aspernans.*
2. *Species Temperantiae, quae duas sunt*
  1. *Frugalitas, qua est temperantia in cibo & potu,  
cuncto duplex est.*

1. In cibo & dñ abstinentia, cui oponitur
  1. In excessu Voracitas.
  2. Inductio criminis corporis maceratio.
2. In potu, & dñ Sollē etoꝝ cui oponitur
  1. In excessu, Obstretas.
  2. In defectu, Virtus quoddam Anomina, n̄ significativa potest nimia appetitas.

2. Cupitas, que est temperantia in rebus Venientiis. Opponit illi
  1. In excessu, Libido & Impudicitia que ē solida in animo & actu Venere, sed etiam in Verbis & gestibus consistit.
  - + p̄dō separata 2. In defectu, affectu criminis Venientis cuestatio, ut in Dioglene.

4. Liberalitas est Virtus servans mediocritatem in pecunia et erga iunctis & accipitendis.

Objectum eius in terris ē cupiditas pecuniae, exterum ipsa pecunia.

Species Liberalitatis duae sunt:

  1. Hesitabilitas est Virtus qua alios presepe timet liberando & ad Veras libenter teato excedens exanimis.
  2. Clemencia, est Virtus, qua egenos Virtu familiariis & cibis necessariis sublevamus. Opponit Liberalitati,
    1. In excessu Prodigalitas, Virtus quo in dando modum excedimus, nulla ratione habita quantitatis qualitatis, gloriande &c.
    2. In defectu, Avaricia; Virtus quo quis in dando deficit in accipiendo modum excedit. Avergō datur quia debet quod debet; & e contra accipit quae non debet, unde ē debet, et modo quae non debet.

5. Magnificencia est Virtus servans mediocritatem in magnis sumptibus, unde adest à liberalitate, que servat mediocritatem in partibus, cuius op̄s ē dñ dare & accipere, ad Magnificenciam sit tantū dare. Unde aliquis potest ē adspicere se esse grossus Magnificus, non ipse magnificus. Magnificus ut in cibis, sacra, vel sacra ut templa, vel propria, cibis vel privata, ad se suorum spectantia, ut domi, hori, &c. vel publica & que ad regnū Reipublicā spectant, ut Naves, Procerostria, Collegia. Opposita Magnificencie sunt

a. Ambitio. Grace 91.10.27. ma.

Officia modestia sp. q.

1. Ne quis se maiestibz honoreb. q.  
omn. iudicet quae par est.
2. Ne eos honor ex laudez quibus  
q. gms et cupide p. sequari.
3. Ne alios debito honore actu  
de villa ex parte p. re p. ducere  
corporis vel n. aliquo appa.
4. Ne cum min vel n. cultu  
ex splendore secreta.

1. In Exceptu Luxus, qui e. ingesta magnos sumptus offi  
cio, in res nec privatis nec publice negotiis sollicitantibus.
2. In Defectu, Sordes, qndis quis i. sumptus parat, qui ad  
honore tabula tenuum, vel ad negotiis opere ef  
ficienda reguntur.

Moderatio Et virtus servans medicinalem in fardis horo  
tibus virtuti nostra debitis, expetendis pueris, vel afflitoribus.

Opponitur ei.

1. In Exceptu, Ambitio, Virtus quo honoris nimios expe  
timus, ortum ex ostentatione virtutis, quod o. habemus.
2. In Defectu, nimia amm. demissio, qua honoris nobis de  
bitos propter modum q. indebet aperiamur.

Magnam in tapis officia sc  
1. Nem agnanti brvum illum  
toto in mortalitate, sufficiat.

2. Ut animo semper tranquillus o. bus appetitis, acc. p. endis et servandis. Modestia ita sedet  
ut lib. et magnific. ut lib. et magnific. ad lib. et magnific. ut lib. et magnific. ad lib. et magnific.

3. Ut res gerat magnas, feliciter, p. res, p. res, confituit gradu potius quam specie. Differentes.

1. In Exceptu, Tapis ficit arrogancia, virtus quo ex falso ex  
istitutis ostendit honoris qm par e. honoris arrogamus.
2. In defectu, Fulminans, virtus quo honoris qm no  
nis exaltis debet nos in dignos indicamus. ipsi signatis deficiuntur.

Mansuetudo, et virtus servans medicinalem in viafien  
do. Indicando p. endo. Opponitur ei.

1. In Exceptu, Vacundia, virtus quo p. mactu canabis jin  
pis vita manegamus.
2. In Exceptu, Vacundia, virtus quo p. mactu canabis jin  
pis vita manegamus.

7. Ne modesti p. monibus imp  
e. non multo minus inglor. P. u. v. & h. id. Dom. respi  
ciens ne curris v. lata malorum. Plant. Quem genet et v  
ita adiungit ei bona

1. Excedentia, quia ob ea ea exponit p. habito viafimur.
2. Amanuensis, quia in scel. conceit. ultra i. p. venit. Recens  
3. Rudelicas, quia omni sumptu omidicta sed atur. C. Ant. H. H. s. ex. locat. ex  
quis o. viaficti ob ea ob quod debet, nec i. q. debet, inas. f. i. nec ex m. loco, 3 tempore quo debet, i. e. y. b. id. Grace c. i. que aperte

V. Appar. Grace hac vita non  
o. invenit, quod tripl. moret, qm  
ut p. v. v. et M. d. l. y. defect  
civica viam notat. At ista v. sic p. t. defect  
civica viam, quod medice. i. h.  
cum in magna h. g. g. f. i. h. o.

2. In Defectu, Lenitudo, q. nimia indulgentia. Virtus quo p. v. v. m. a.  
quis o. viaficti ob ea ob quod debet, nec i. q. debet, inas. f. i. nec ex m. loco, 3 tempore quo debet, i. e. y. b. id. Grace c. i. que aperte
3. Comitas, et virtus servans medicinalem in oblectac. alijs eteat.

4. Civilis vita exhibenda. Objectum cuius sit sermo, gestus, actiones,  
p. v. v. et lib. et leges honesta, et p. v. v. et eximis n. latentes, aut v. p. m. n. h. i. 1. In  
civica viam, in dignis hec h. m. r. d. q. illis usaq. q. p. v. v. et lib. et leges honesta, et p. v. v. et eximis n. latentes, aut v. p. m. n. h. i. 1. In  
extremo, in p. g. p. et in p. g. p. et oblectare. Partes Comitatis duce sp. Facilicet, quia fa  
cilius p. c. corri.

5. Si, i. h. o. et p. v. v. et lib. et leges honesta, et p. v. v. et eximis n. latentes, aut v. p. m. n. h. i. 1. In  
civica viam, in dignis hec h. m. r. d. q. illis usaq. q. p. v. v. et lib. et leges honesta, et p. v. v. et eximis n. latentes, aut v. p. m. n. h. i. 1. In  
extremo, in p. g. p. et in p. g. p. et oblectare. Partes Comitatis duce sp. Facilicet, quia fa  
cilius p. c. corri.

6. Comitati oportet ut lib. et leges honesta, et p. v. v. et eximis n. latentes, aut v. p. m. n. h. i. 1. In  
extremo, in p. g. p. et in p. g. p. et oblectare. Partes Comitatis duce sp. Facilicet, quia fa  
cilius p. c. corri.

7. Non magistrabilis, nec parens, nec p. v. v. et lib. et leges honesta, et p. v. v. et eximis n. latentes, aut v. p. m. n. h. i. 1. In  
extremo, in p. g. p. et in p. g. p. et oblectare. Partes Comitatis duce sp. Facilicet, quia fa  
cilius p. c. corri.

Non in  
non san  
(K) is f  
firms p  
sonendo  
felicit  
(A) Non  
confi  
ire est  
qui fili  
ab Ap

X. Nec us qui forte fortuna, aut negligente aut ignora  
rum proibit, aut communi imbecillitate decalunt.  
Si tamen culpam agnoscant quam ac debeat, etiam  
et emendationem possunt.

Non infantibus, sed patribus, aut iis quibus mias  
non sanas compatit.

(X) is fit iure modus, ut neq; minima levi neq; minima  
fimis pitiis in iure. Denique firmis qm ad iuras de-  
ponendas. Rungo quoq; iuram forte et majorum

Gelicto ob quod inservium.

(XI) Non vaferendum ergo de debitis sotis agitamus  
confilia: nec in coniugis, mulieris, feminis, fepiritibus  
iure est locutus: nec iurascendum in pleniludo. Qua-  
dum sit iurascendum melius definiti negunt quod  
ab Apto Ep. 4. Sol oecatque sive iuram videntur.

E. p. p. n. f. p. m. b. s. septem

minima

1. Hoc iurad  
2. p. c. m. i. r.  
3. ist. Hanc p. p.  
4. locut. f. e.  
5. e. u. d. m. a. e.  
6. Hoc aperte  
7. iuris facti.  
8. Grati. om.  
9. his cor. m.  
10. g. e. at.

1. In Excessu Averatatio, Utrum quoque quibuscum con-  
traferatur in verbis alter rationem honestatis placere poterit.  
2. In Defectu Morositas, Utrum in gloria conversatione, quo  
ocimum, ne in honestis quidem rebus, placere volunt.

10. Urbamitas, quo est virtus servans mediocritatem in con-  
versatione ricunda, seu laeta, jucunda. Opponitur ei  
1. In Excessu Scrupulosa, Utrum quod jucundum ex-  
cedimus nullam habita ratione pro sonor honestatis. Eo.  
2. In Defectu Rusticitas, Utrum quo nec facili est possu-  
mus, nec alio facetas prae.

11. Veracitas est virtus servans mediocritatem in eo quod se-  
timus fabris vel factis exponendo.

Cermitz in Simplici testimonio, Asserentur de jucundando. Opponitur ei

1. In genere Mendacium, Utrum quo aliter que temerari quin  
existimamus esse; Dixerit, quod existimamus rem esse  
oportet et. Potest n. quis mentiri, qui dicit verum, si modo  
quod est falso; sed est contra omentum qui dicit falso,  
si modo potest esse verum. Aliud n. est mentiri, aliud mala-  
dicium dicere. Meritorum qui contra mentem loquuntur. Me-  
dacementum falso qui loquitur falso loquens est verum. Vir ho-  
bius non mentitur. Prudens non mendaciam dicit, n. s. Apostolus.  
Mendacium triplices est.

1. Permissus, quod detrahens alicui adfert vel gallo animo noce-  
re preferit.

2. Officium, quod suscipitur ob aliquod bonum nobis vel  
proximo pertinendum.

3. Jocorum, quod ad gaudia delectationem spectat et hoc est, qui manu-  
tinet fabulas, et fictiones suas agit ab his affirmare gestas.

2. In specie, id est

1. Quod excessus Arrogantia, Utrum quo plus nobis simula-  
mus, quam debet et. B.

2. Quod defectus Dignitatis, Utrum quo illud quod no-  
bis revera est, vel omnino negamus, vel illa non extenuemus.

*H*icce undecim (Aristotelis) numeratae solent. Taciturnitas, li-  
ter, silens, medioritatem in loquendo. Sic oppositione in excessu  
Garrulitas, in defectu omnium silentium.

2. Comparatio, sive quoad gradus, etiam vel imperfectias vel eminentias.

1. In gradu Imperfectionis, et semivirtus, quae definita  
Sabit.

habitus electivus imperfectus cum difficultate mediocritatem conservans in affectibus rationis inservitio reluctanteribus.  
Sed rectra compitiū possunt, quod si virtutes perfecte à quibus ē specie differunt, sed gradu; Aristoteles dicit totidem;

1. Continentia generalis sic dicta, et semivirtus in voluntatibus & rebus iucundis mediocritate semper cum lucta servans.

Opponitur ei.

1. In Exceptu Incontinentia semivirtutum, quo homo à cupiditate sua ad illicitas voluptates quasi insatis trahitur, ratione interiori refragante. Incontinentis partim agit sciens partim ignorans. Sciens agit, quatenus in gloria possit voluptates in quibus peccat ē turpis adeoque fugendas: Ignorans autem quatenus grāmē & absoluta ista notitia applicat ad opes negotiorū ppter animi perturbationē & cupiditatem rationi terribras offundentes. Dannerat itaq; voluptates dum eas in se intulit, eamdemq; probat comparatas cum cōbus circumstatijs quā tunc tempore se se delectanti offerunt.

2. In Defectu, semivirtus quoddam Anonymum, vel Diām minor &c. In pīlā, quā voluptates etiam honestas artifiamur regiēntē ratiōne.

2. Tolerantia, et semivirtus in labiib; & rebus ad sensis mediocritatem servans cum difficultate & lucta.

Opponitur ei.

1. In Exceptu, obduratio quādā ut hōsa, et obstinatio emīni, quā queris etiā indecora susinēmus.

2. In Defectu, Mollitatis, quā ea quae recta ratio judicat suspicenda sustinere recugamus.

2. In gradu eminentiae gradus virtutis Heretica, quo nomine appellatur gradus eminentissimus alicuius virtutis, ut Fortitudo Herculis &c. Objectus eius ē idem quod reliquā Virtutum, sed magnus & exceptus, talisq; quod ad bonū publicū conflent. Opponit ej:

1. In Exceptu, Feritas, eminētia &c., quā dono excusis rationis iudicio horrida glārat, insisterat in monstrosum & immarcescere.

2. In Defectu, Ignorātā sine neptūdo ad omnia virtutis militum praeferim in Principib;.

Finis

Fuit medium felicitatis primum (scilicet Virtus) addi soleretur a pri-  
mo virtute, scilicet Amicitia, quae definitur unio duorum in Virtute. Per  
hanc enim ut melius ex parte amicitie, sic iucundius possideretur felici-  
tatis.

Dicitur  
1. Unio duorum, quia pars triplex potest, ut perfecta Amici-  
tia sit inter gloriosas quam duos.

Difficile est et multos tam exacte cognoscere, et tam  
impercepte diligere, ut necesse est amicum. Multos ma-  
gis ut cum pluribus vivamus, eorumque omnium commo-  
dis simili inferiamus. Deinde cum non sit omnium ca-  
dem fortuna, scèpè necesse fore cum his obres gead-  
das latenter, cum alijs obres adversas doleres.

2. In Virtute, unio enim duorum vel gloriosum significando,  
vel utili, concordia poterit quam in amicitia.

Collegionem in Confite Steffanum Jane  
anno 1689 die 10 Junij  
h. 4. pm

# Orator tribus rebus instruans esse debet Inventione, Dispositione, & Elegacione.

Prima docet Oratorem quid dicat, Secunda quo or-  
oine dicat, Tertia cum recte & ornate dicat.  
De his igit aliquid breviter habere necessarium est.

## De INVENTIONE.

- §. 1. Scriptorius aliquis Orationem, certa aliquam Propositionem invenire debet, ut ad eam tangat aliquam scriptum omnia dividat. Alias cœcis oculis contabit: similis erit, qui tractione glandis multum fatigatur, & postea proficit, eo quod littera quo debet stendere videat.
- §. 2. Propositione, seu materia, tempi asta est eligenda, ubi aliis aliunde, selecta facilis, & Auditori capillis accommodata. Exq. in genere Demonstrativa, sive gratia, magnifica, alias enim si de rebus humilibus, ut puto vel culice, passere, ova, &c. etate &c. scribamus scilicet signo apud Prudentes morebitur. Quinque est signis de talibus extrahit causa scribat.
- §. 3. In deliberativo & Iuridicali talis quodvis affi-  
enda est, qualiter negritas requirit, & Auditori capacitas exigitur.
- §. 4. Huic inventioni magno est auxilio facere Historias, gentium conuentiones, fabulas, Apologos, sententias, Micro-  
glyphica, Apophthegmata, ex his enim non difficulter ad re nostram eveneremus.

## De INVENTIONE Argumentorum.

- §. 1. Inventis propositione, debet Orator argumenta invenire quibus suam propositionem stabilitate queat apud audirem-  
sibus, sicut facial.
- §. 2. Argumentum est probabile intentum ad fidem faciendum:  
h. e. et causa, qua Orator suam Propositionem Veram esse praudet.
- §. 3. Argumentorum alia non certa, necessaria, que prorsus

continens, ut: Homo non est bestia: quia est rationalis.  
Alia sunt probabilia, habentia speciem veri; h.e. quae videtur  
huius esse vera propter hominem opinionem; vel propter similitudinem  
quam habent cum veritate; vel propter eventum.  
Et si vero et recessatis isti probat Cratet, tamen probabilitas  
conquivere debet, quia cum agat cum populo, facilius  
istius modis, quod ingenio et consulto dini sive magis sic  
accommodata; quod demonstrationibus, quod difficulter a  
engadiibus intelliguntur.

¶ 4. Ponò Argumenta in locis querenda sunt:  
soci enim ex concilia, et palatio eorū. Hic vero sunt illæ:  
Intrinseci, et Extrinseci. Extrinseci s. Assumpti di-  
cuntur quod extra rem finit, et extrinsecus assumuntur.  
Sunt hi iurisdictio, vel iudicia, testes, leges, tormenta,  
tabulae, aut solitas, exempla, mores gentium, antiquitas etc.  
Loci Intrinseci hoc verius complectuntur.

Quid per quod? quale est? Effecta, adjuncta, Procas.

Extrinseci illo:

Contra, par, testes, Leges, cum judice, fama.

JONS Amis Locorum intrinsecorum.

Quid res sit? Quæ in hoc fonte vel loco argumenta-  
menta, vocantur argumenta à Definitione sumpta.  
Definitionem enim illæ crataram explicando, cum quid sit de-  
monstrat. Definitione apud Dialeticos communiter constat  
Generis et Differentia, ut: Homo est animal rationale. Orationes  
rareissime utuntur tali definitione, quia farta levigat copiam,  
sed alii habent modos res explicandi, ex quibus hic aliquos

Primus est, per partes rem dissecare, quod sive sit et or-  
gate, et descriptio gloriosa, quam definitione discenda.

Exemplum

Exemplum dat sanguis: Papilio sic describens:

Papilio animalium est, ut in urbibus rati, sic in agri,  
frequens, corpus illi plenum, tenue, molle, flexible, tan-  
tum in exigua longitudine gracile, cui super spar quid?  
gus tenuis laevis laevis decor efflorescit etc. V. d. Beck. p. 9 L. II Defen-

**SECUNDUS** et tertius: quod a quatuor sensibus invi-

Ebrietatis definiuntur: Et hic modus fatus est: cavelandum interim nolle  
et hoc.

ves effectum minime conglobentur. Sic Ebrietatem defi-

nit D. Ambrosius: Ebrietas et inclinatio in famili, fo-

mentu libidinis, venientia satentia, Haec gloria horum  
mutat & formam, illa hanc sicut eam ad dominum,

Forma definiens a Petravista.

Sic Forma defervit. Forma et hospit domesticus,  
blandus captor temporis ac qualitatis, appetitus vorax, tormen

tum libidinis, & sine virtute sola, infanscum anima sonor  
& tristis ludibrii insigne.

**TERTIUS** est illa similitudinem; non ita uti comu-  
niter familia tractare solemus illa particularis, sicut quem  
admodum etc. Sed his omnis singulariter affirmando simi-  
comparatione: e. g. Quid est vita nostra? et forum in quo  
venerit & emitit, in quo alter fallit alter & singuli in illo  
quam atrocissimi sunt, et alio non sed cruentis iniquitas.  
Et fabula in qua quod quisque flagit personam, hic Regi  
ille Rustici.